МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

13 апреля 2021                                                                                 № 266-од

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

20.04.2021 за № 183/3844

Об утверждении Положения об Ассоциации студенческого

самоуправления Луганской Народной Республики при Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики

В соответствии с подпунктами 1, 16 части 1 статьи 6 Закона Луганской

Народной Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с

изменениями), подпунктами 2, 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Ассоциации студенческого

самоуправления Луганской Народной Республики при Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики (далее – Положение).

2. Направить Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего приказа,

в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для

государственной регистрации в установленном порядке.

2

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его регистрации  в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Долженко О. А.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики      А. Ю. Лустенко

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики

от 13.04.2021 № 266-од

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

20.04.2021 за № 183/3844

Положение

об Ассоциации студенческого самоуправления

Луганской Народной Республики при Министерстве образования и

науки Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Положение об Ассоциации студенческого самоуправления

Луганской Народной Республики при Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики (далее – Положение), определяет цели,

задачи, права, обязанности, порядок формирования и структуру Ассоциации

студенческого самоуправления Луганской Народной Республики при

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики

(далее – Асссоциация).

4

1.2. Ассоциация является постоянно действующим совещательным

органом, созданным при Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики (далее – МОН ЛНР).

1.3. Ассоциация в своей деятельности руководствуется Конституцией

Луганской Народной Республики, законами Луганской Народной

Республики, актами Главы Луганской Народной Республики и Правительства

Луганской Народной Республики, иными нормативными правовыми актами

Луганской Народной Республики в сфере образования и науки, а также

настоящим Положением.

1.4. Общая координация деятельности Ассоциации осуществляется

МОН ЛНР.

II. Цели и задачи Ассоциации

2.1. Целью Ассоциации является развитие гражданского самосознания

студентов в образовательных организациях (учреждениях) высшего

образования Луганской Народной Республики (далее – образовательные

учреждения), обеспечение условий для успешной социализации и

эффективной самореализации студенческой молодежи, развитие потенциала

студенческой молодежи и его использования в интересах развития Луганской

Народной Республики, а также содействие в развитии органов студенческого

самоуправления образовательных учреждений.

2.2. Основными задачами Ассоциации являются:

всестороннее содействие созданию и развитию студенческого

самоуправления в образовательных учреждениях;

изучение и анализ процессов в сфере высшего образования, науки,

социального становления и развития студенческой молодежи, разработка и

внесение по результатам такого анализа соответствующих предложений в

МОН ЛНР, а также при необходимости в другие исполнительные органы

государственной власти;

развитие студенческого сотрудничества по обмену опытом с органами

студенческого самоуправления образовательных учреждений Донецкой

Народной Республики и Российской Федерации в рамках действующего

законодательства Луганской Народной Республики;

содействие созданию условий для свободного развития личности

студента путем привлечения его к различным видам творческой

деятельности, в частности научно-исследовательской, профессиональной,

культурной, общественной, спортивной;

участие в подготовке предложений по разработке проектов

нормативных правовых актов и программ по вопросам общественной жизни,

правовой и социальной защиты студентов;

5

участие в подготовке и реализации проектов, направленных на

решение социально-экономических, правовых, образовательных, культурных

и других проблем студенческой молодежи;

формирование правового гражданского общества, гражданской

позиции студента, воспитание политической, экономической, правовой

культуры, формирование специалиста нового поколения;

всестороннее гармоничное развитие студентов, их духовно-

нравственное, этическое и физическое совершенствование, воспитание в них

патриотизма, уважения к Отечеству, а также чувств гражданского сознания и

достоинства;

сотрудничество с другими молодежными (студенческими)

объединениями, организациями, деятельность которых не имеет

политического или религиозного характера, развитию взаимосвязей со

студенческой молодежью Донецкой Народной Республики и Российской

Федерации.

III. Права и обязанности Ассоциации

 3.1. Ассоциация имеет право:

выступать с инициативами по различным вопросам общественной

жизни, вопросам, касающимся деятельности Ассоциации, вносить

предложения в МОН ЛНР;

оказывать помощь в организации и принимать участие в выставках,

конкурсах, олимпиадах, фестивалях, смотрах, студенческих конференциях,

семинарах, заседаниях «круглых столов», совещаниях, общественных

слушаниях, научных, культурно-массовых, спортивных и других

мероприятиях по вопросам, относящимся к целям и задачам Ассоциации;

участвовать в подготовке и осуществлении мероприятий,

направленных на привлечение студентов к социально-экономической,

культурной жизни общества, повышение научной активности студентов;

освещать в средствах массовой информации деятельность Ассоциации,

при согласовании с МОН ЛНР;

поддерживать общественную инициативу по совершенствованию и

развитию образовательного процесса в образовательных учреждениях;

принимать на рассмотрение предложения от студентов по вопросам,

связанным с охраной жизни и здоровья студентов, защитой их законных прав

и интересов в образовательных учреждениях;

координировать деятельность студенческого самоуправления в

образовательных учреждениях;

участвовать в организации безопасных условий для осуществления

образовательного процесса и выполнения санитарно-гигиенических правил и

норм, по созданию оптимальных условий для пребывания студентов в

образовательных учреждениях;

проводить разъяснительную работу со студентами об их правах,

обязанностях и ответственности;

6

планировать и организовывать деятельность студентов совместно с

руководством образовательного учреждения по проведению

оздоровительной и культурно-массовой работы со студентами в течении

учебного года;

привлекать студентов к участию в различных формах общественно-

полезной деятельности;

представлять интересы студентов на республиканском и

международном уровнях в Донецкой Народной Республики и Российской

Федерации;

приглашать представителей МОН ЛНР и других представителей

органов государственной власти Луганской Народной Республики на

заседания Ассоциации по согласованию с МОН ЛНР;

осуществлять иную деятельность в интересах студенческого

самоуправления, не противоречащую действующему законодательству

Луганской Народной Республики.

3.2. Ассоциация в порядке, установленном законодательством

Луганской Народной Республики, обязана:

обеспечивать соблюдение конституционных прав и свобод студентов;

взаимодействовать с МОН ЛНР и исполнительными органами

государственной власти Луганской Народной Республики, в ведении

которых находятся образовательные учреждения, по выполнению задач,

направленных на улучшение условий и качества обучения студентов,

реализации их творческого потенциала;

способствовать выполнению студентами своих обязанностей;

информировать студентов об изменениях в сфере высшего

образования, науки и о результатах деятельности Ассоциации;

ежеквартально информировать МОН ЛНР о планировании и

мониторинге деятельности Ассоциации;

предоставлять в МОН ЛНР и в исполнительные органы

государственной власти Луганской Народной Республики, в ведении

которых находятся образовательные учреждения, план работы Ассоциации

на учебный год до 15 сентября, а также итоговый отчет за прошедший

учебный год до 1 июля.

IV. Порядок формирования и структура Ассоциации

4.1. В структуру Ассоциации включаются по 3 кандидатуры от каждого

образовательного учреждения, путем прямого делегирования председателя

студенческого самоуправления и двух представителей из образовательных

учреждений.

4.2. Приказом МОН ЛНР утверждается количественный и

персональный состав Ассоциации сроком на 2 года.

Ассоциация действует на общественных началах.

7

4.3. Ассоциацию возглавляет председатель, избираемый из числа

членов Ассоциации, путем открытого голосования, сроком на 2 года.

Из числа членов Ассоциации избираются заместитель председателя и

секретарь для организации и координации текущей работы, ведения

протоколов заседаний и иной документации Ассоциации.

4.4. Ассоциация вправе в любое время переизбрать председателя,

заместителя председателя и секретаря на основаниях указанных в пункте 4.5

настоящего Положения.

4.5. Полномочия члена Ассоциации прекращаются на основании

приказа МОН ЛНР в случаях:

подачи им заявления председателю о выходе из состава Ассоциации;

систематического нарушения работы Ассоциации, отсутствия на

заседаниях Ассоциации по неуважительным причинам более двух раз

подряд;

истечение сроков полномочий;

отчисление из образовательного учреждения.

4.6. В случае прекращения полномочий члена (членов) Ассоциации,

соответствующее образовательное учреждение, направляют новых членов

Ассоциации, в порядке, установленном пунктом 4.1 настоящего Положения.

 4.7. В структуру Ассоциации входят комитеты:

 комитет образования и научно-исследовательской работы;

 комитет по патриотическому воспитанию и правовой помощи

студентам;

 комитет культуры и творчества;

 комитет спорта и здорового образа жизни;

комитет социальной помощи, волонтерского движения и молодежных

трудовых отрядов.

4.8. Члены Ассоциации формируют состав комитетов. Комитеты

Ассоциации являются постоянными рабочими органами и образуются в

целях решения долгосрочных и текущих задач.

 Определение руководителей комитетов, компетенций и сроков

полномочий осуществляется членами Ассоциации.

 Руководители комитетов для организации деятельности комитетов

Ассоциации имеют право привлекать студентов образовательных

учреждений, не более 3 представителей от каждого образовательного

учреждения. Привлеченные студенты не являются членами Ассоциации.

8

4.9. Основной организационной формой работы Ассоциации является

заседание, которое проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в

месяц.

Заседание Ассоциации является правомочным (имеющим кворум), если

в его работе участвует более половины членов Ассоциации. Решения

заседаний Ассоциации принимаются открытым голосованием большинством

голосов при наличии кворума. Протоколы заседаний Ассоциации

подписывают председатель и секретарь Ассоциации.

В ходе первого заседания Ассоциации избирается председатель,

заместитель председателя и секретарь Ассоциации.

На втором заседании Ассоциации утверждаются план работы

Ассоциации.

4.10. Председатель Ассоциации организует работу Ассоциации,

распределяет функциональные обязанности между членами Ассоциации, а

также представляет интересы Ассоциации на мероприятиях, организуемых

МОН ЛНР и органами государственной власти Луганской Народной

Республики, уведомляет руководство образовательных учреждений о

предоставлении заявления члена Ассоциации о выходе из ее состава.

4.11. Заместитель председателя Ассоциации:

исполняет обязанности председателя в его отсутствие;

координирует деятельность комитетов Ассоциации;

организует и контролирует выполнение поручений председателя и

решений Ассоциации;

решает иные вопросы, связанные с деятельностью Ассоциации в

соответствии с Положением.

4.12. Секретарь Ассоциации:

проводит подготовку к заседаниям Ассоциации;

доводит до сведения членов Ассоциации место и сроки проведения

заседаний Ассоциации;

осуществляет подготовку протоколов заседания Ассоциации,

подписывает протоколы и обеспечивает их сохранность.

4.13. Члены Ассоциации имеют право:

участвовать в заседаниях Ассоциации;

запрашивать и получать у секретаря Ассоциации документы и

материалы, необходимые для формирования позиции по вопросам,

относящимся к полномочиям Ассоциации;

выступать на заседаниях Ассоциации;

получать у секретаря Ассоциации контактную информацию о членах

Ассоциации.

4.14. Члены Ассоциации обязаны:

9

принимать личное участие в заседаниях Ассоциации;

не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам

Ассоциации и его членов;

активно содействовать решению стоящих перед Ассоциацией задач;

информировать Ассоциацию о планах и результатах деятельности

комитетов.

4.15. Внеочередное заседание Ассоциации может быть созвано по

инициативе МОН ЛНР, председателем или по просьбе более половины

членов Ассоциации. Место и сроки проведения заседаний Ассоциации

определяются и доводятся до сведения его членов не позднее, чем за 5

рабочих дней до проведения заседания посредством почты, электронной

почты, нарочно, иными способами, обеспечивающими надлежащее

подтверждение получения уведомления.

4.16. Решения Ассоциации носят рекомендательный характер и

оформляются протоколами. По согласованию с МОН ЛНР обсуждаемые

общественно значимые вопросы и решения Ассоциации доводятся до

сведения общественности через средства массовой информации Луганской

Народной Республики.

4.17. МОН ЛНР и руководство образовательных учреждений, их

должностные лица оказывают содействие членам Ассоциации в исполнении

ими полномочий, установленных настоящим Положением.

Первый заместитель

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                              О. А. Долженко